
 

ROMÂNIA 
 JUDEŢUL  SUCEAVA 

 MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind preluarea în patrimoniul public a bunurilor aferente unor obiective de 

investiţii ce deservesc sistemul de alimentare cu apă şi canalizare al municipiului 
Fălticeni şi transmiterea acestora în administrarea operatorului regional S.C. ACET 

S.A. Suceava 
 

 
 Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 

Având în vedere: 
           - referatul de aprobare al domnului primar, prof. Gheorghe-Cătălin Coman, 
înregistrat la nr. 2483/ 23.01.2024; 
 - raportul de specialitate al Serviciului Juridic înregistrat sub nr. 2507/23.01.2024; 

          - procesele-verbale de recepţie nr. 32148/20.12.2023  și nr. 35991/28.12.2023, 
20298/08.08.2023, 16984/06.07.2023  şi 20377/08.08.2023  cu privire la obiectivele de 

investiţii: „Extinderea și reabilitarea infrastructurii de apă și apă uzată în județul 
Suceava”‚   ,,Fazarea proiectului Extinderea  și reabilitarea infrastructurii de apă și 
apă uzată în județul Suceava”, ”Reabilitare rețea apă str. Soldat Nedelcu din 
municipiul Fălticeni” şi ”Reabilitare rețea apă str. Nufărului din municipiul Fălticeni” 

- contractul de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă şi de 
canalizare nr. 17/5013 din 13.04.2010; 

- avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, 
Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 
realizarea lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de 
arhitectura; 

În temeiul prevederilor Ordinului nr. 285 din 1 martie 2016 pentru aprobarea 
Metodologiei privind transferul investiţiilor realizate din sursele de finanţare publice, 
în cadrul proiectelor de investiţii aprobate prin contractele de finanţare aferente 
Programului operaţional sectorial Mediu, ale Legii nr. 51/2006 privind serviciul de 
alimentare cu apă şi de canalizare, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi ale Ordinului nr. 2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind 
organizarea si efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si 
capitalurilor proprii, cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2, lit. c, art. 136, alin. 10 şi art. 139, 
alin. 3, lit. g din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
               Art.1: Se aprobă preluarea în patrimoniul public a bunurilor aferente obiectivelor 

de investiţii: Extinderea și reabilitarea infrastructurii de apă și apă uzată în județul 
Suceava”‚  ,,Fazarea proiectului Extinderea  și reabilitarea infrastructurii de apă și 



apă uzată în județul Suceava”, ”Reabilitare rețea apă str. Soldat Nedelcu din 

municipiul Fălticeni” şi ”Reabilitare rețea apă str. Nufărului din municipiul Fălticeni”,  
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
        Art.2: Bunurile prevăzute în anexele la prezenta hotărâre vor fi transmise în 
administrarea operatorului regional S.C. ACET S.A.Suceava. 

    Art.3: Primarul municipiului Fălticeni, prin compartimentele de specialitate, va 
duce la îndeplinire  prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
          Consilier local, dr. Ilie Cosmin - Alexandru  
 
                                                                                                                                             
                                                                                            CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                             SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                             jr. Mihaela Busuioc  
 Fălticeni: 29.02.2024 
 Nr. 36 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


